

貸借対照表

2018年(平成30年)3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
現金預金	423,935,037	858,003,765	△ 434,068,728
未収収益	76,274,814	72,641,971	3,632,843
前払費用	10,214,913	10,122,964	91,949
流動資産合計	(510,424,764)	(940,768,700)	(△ 430,343,936)
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	0	2,100,000,000	△ 2,100,000,000
基本財産投資有価証券	68,837,733,500	68,829,317,025	8,416,475
基本財産合計	(68,837,733,500)	(70,929,317,025)	(△ 2,091,583,525)
(2) 特定資産			
稲盛基金預金	7,355,797,803	1,879,581,361	5,476,216,442
稲盛基金投資有価証券	28,118,439,445	32,129,375,983	△ 4,010,936,538
特定資産合計	(35,474,237,248)	(34,008,957,344)	(1,465,279,904)
(3) その他固定資産			
土地	614,202,161	614,202,161	0
建物	127,629,768	131,834,868	△ 4,205,100
建物附属設備	11,847,337	15,413,408	△ 3,566,071
構築物	3,822,148	4,409,380	△ 587,232
什器備品	7,412,247	8,820,887	△ 1,408,640
ソフトウェア	2,972,025	1,242,675	1,729,350
電話加入権	20,000	20,000	0
保証金	70,044,000	70,044,000	0
その他固定資産	107,280,750	107,280,750	0
その他固定資産合計	(945,230,436)	(953,268,129)	(△ 8,037,693)
固定資産合計	105,257,201,184	105,891,542,498	△ 634,341,314
資産合計	105,767,625,948	106,832,311,198	△ 1,064,685,250

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅱ. 負 債 の 部			
1. 流動負債			
未 払 金	18,130,966	11,864,723	6,266,243
未 払 費 用	5,723,496	5,040,519	682,977
預 り 金	1,810,747	872,987	937,760
賞 与 引 当 金	17,000,000	17,000,000	0
流 動 負 債 合 計	(42,665,209)	(34,778,229)	(7,886,980)
2. 固定負債			
退職給付引当金	35,056,041	37,003,000	△ 1,946,959
固 定 負 債 合 計	(35,056,041)	(37,003,000)	(△ 1,946,959)
負 債 合 計	77,721,250	71,781,229	5,940,021
Ⅲ. 正 味 財 産 の 部			
1. 指定正味財産			
受贈投資有価証券	56,197,440,000	58,050,720,000	△ 1,853,280,000
稲 盛 基 金	35,474,237,248	34,008,957,344	1,465,279,904
指 定 正 味 財 産 合 計	91,671,677,248	92,059,677,344	△ 388,000,096
(うち基本財産への充当額)	(56,197,440,000)	(58,050,720,000)	(△ 1,853,280,000)
(うち特定資産への充当額)	(35,474,237,248)	(34,008,957,344)	(1,465,279,904)
2. 一般正味財産			
一 般 正 味 財 産	14,018,227,450	14,700,852,625	△ 682,625,175
(うち基本財産への充当額)	(12,640,293,500)	(12,878,597,025)	(△ 238,303,525)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	105,689,904,698	106,760,529,969	△ 1,070,625,271
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	105,767,625,948	106,832,311,198	△ 1,064,685,250

正味財産増減計算書

2017年(平成29年)4月1日から2018年(平成30年)3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
(基本財産運用益)	(348,406,270)	(994,971,559)	(△ 646,565,289)
基本財産受取利息	348,406,270	287,386,162	61,020,108
基本財産受取配当金	0	707,585,397	△ 707,585,397
(特定資産運用益)	(455,930,760)	(1,020,449,523)	(△ 564,518,763)
稲盛基金受取利息	455,930,760	651,602,030	△ 195,671,270
稲盛基金受取配当金	0	368,847,493	△ 368,847,493
(受取寄附金)	(351,300,000)	(1,300,000)	(350,000,000)
受取寄附金	351,300,000	1,300,000	350,000,000
(雑収益)	(785,539)	(1,073,880)	(△ 288,341)
受取利息	13,744	27,094	△ 13,350
為替差益	714,086	1,041,723	△ 327,637
雑収入	57,709	5,063	52,646
経常収益計	1,156,422,569	2,017,794,962	△ 861,372,393
(2) 経常費用			
(顕彰事業費)	(626,867,741)	(616,182,806)	(10,684,935)
顕彰賞費	157,716,924	157,862,086	△ 145,162
式典費	92,158,079	88,745,254	3,412,825
広報費	98,845,315	96,603,955	2,241,360
会議費	1,008,996	952,646	56,350
旅費交通費	32,072,728	27,651,625	4,421,103
通信運搬費	2,027,637	3,797,621	△ 1,769,984
減価償却費	8,388,859	9,684,180	△ 1,295,321
印刷製本費	5,225,466	5,568,580	△ 343,114
諸謝金	36,300,000	36,590,000	△ 290,000
委託費	3,586,961	3,250,459	336,502
諸雑費	7,777,700	7,946,607	△ 168,907
関連行事費	20,665,539	15,008,294	5,657,245
役員報酬	8,514,000	8,514,000	0
給料手当	75,587,027	72,902,567	2,684,460
退職給付費用	501,646	5,060,518	△ 4,558,872
法定福利費	12,420,232	12,004,335	415,897
水道光熱費	2,303,380	2,272,827	30,553
借上施設費	61,767,252	61,767,252	0

科 目	当年度	前年度	増減
(助 成 事 業 費)	(72, 418, 993)	(71, 977, 770)	(441, 223)
助 成 金 I	50, 000, 000	50, 000, 000	0
助 成 金 II	0	500, 000	△ 500, 000
広 報 費	83, 268	83, 268	0
会 議 費	2, 911, 589	2, 772, 035	139, 554
旅 費 交 通 費	2, 448, 052	2, 176, 155	271, 897
通 信 運 搬 費	307, 049	319, 979	△ 12, 930
減 価 償 却 費	239, 882	280, 229	△ 40, 347
印 刷 製 本 費	309, 096	365, 904	△ 56, 808
諸 謝 金	2, 980, 000	2, 650, 000	330, 000
委 託 費	1, 414, 800	939, 600	475, 200
諸 雑 費	643, 032	866, 678	△ 223, 646
役 員 報 酬	1, 170, 000	1, 170, 000	0
給 料 手 当	5, 757, 845	5, 412, 987	344, 858
退 職 給 付 費 用	38, 213	375, 742	△ 337, 529
法 定 福 利 費	946, 112	891, 317	54, 795
水 道 光 熱 費	81, 692	85, 513	△ 3, 821
借 上 施 設 費	3, 088, 363	3, 088, 363	0
(社 会 啓 発 事 業 費)	(107, 944, 026)	(1, 039, 874, 344)	(△ 931, 930, 318)
寄 附 金	71, 312, 000	939, 264, 500	△ 867, 952, 500
広 報 費	2, 399, 052	46, 467, 796	△ 44, 068, 744
会 議 費	207, 685	441, 839	△ 234, 154
旅 費 交 通 費	2, 255, 345	12, 896, 666	△ 10, 641, 321
通 信 運 搬 費	115, 262	6, 293, 665	△ 6, 178, 403
減 価 償 却 費	2, 025, 394	2, 322, 678	△ 297, 284
諸 雑 費	661, 180	4, 087, 528	△ 3, 426, 348
役 員 報 酬	2, 346, 000	2, 346, 000	0
給 料 手 当	12, 618, 256	11, 286, 653	1, 331, 603
退 職 給 付 費 用	83, 743	783, 461	△ 699, 718
法 定 福 利 費	2, 073, 394	1, 858, 491	214, 903
水 道 光 熱 費	522, 719	501, 071	21, 648
借 上 施 設 費	11, 323, 996	11, 323, 996	0

科 目	当年度	前年度	増減
(管 理 費)	(127, 013, 459)	(115, 739, 632)	(11, 273, 827)
役 員 報 酬	1, 170, 000	1, 170, 000	0
給 料 手 当	28, 544, 210	25, 567, 725	2, 976, 485
退 職 給 付 費 用	189, 439	1, 774, 779	△ 1, 585, 340
法 定 福 利 費	4, 690, 298	4, 210, 051	480, 247
会 議 費	2, 071, 174	1, 852, 513	218, 661
旅 費 交 通 費	9, 336, 234	9, 323, 388	12, 846
通 信 運 搬 費	4, 757, 454	4, 362, 295	395, 159
減 価 償 却 費	1, 668, 998	1, 911, 080	△ 242, 082
什 器 備 品 費	2, 669, 945	1, 523, 947	1, 145, 998
消 耗 品 費	2, 095, 640	2, 154, 684	△ 59, 044
印 刷 製 本 費	9, 867, 769	12, 523, 085	△ 2, 655, 316
水 道 光 熱 費	707, 994	741, 108	△ 33, 114
借 上 施 設 費	26, 765, 809	26, 765, 809	0
賃 借 料	753, 529	511, 041	242, 488
委 託 費	16, 011, 769	12, 842, 582	3, 169, 187
諸 雑 費	15, 713, 197	8, 505, 545	7, 207, 652
経 常 費 用 計	934, 244, 219	1, 843, 774, 552	△ 909, 530, 333
評価損益等調整前当期経常増減額	222, 178, 350	174, 020, 410	48, 157, 940
基本財産評価損益等	△ 904, 803, 525	△ 438, 814, 415	△ 465, 989, 110
当期経常増減額	△ 682, 625, 175	△ 264, 794, 005	△ 417, 831, 170
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却費	0	196, 909	△ 196, 909
経常外費用計	0	196, 909	△ 196, 909
当期経常外増減額	0	△ 196, 909	196, 909
当期一般正味財産増減額	△ 682, 625, 175	△ 264, 990, 914	△ 417, 634, 261
一般正味財産期首残高	14, 700, 852, 625	14, 965, 843, 539	△ 264, 990, 914
一般正味財産期末残高	14, 018, 227, 450	14, 700, 852, 625	△ 682, 625, 175

科 目	当年度	前年度	増減
Ⅱ. 指定正味財産増減の部			
（基本財産運用益）	(1,123,200,000)	(936,000,000)	(187,200,000)
基本財産受取配当金	1,123,200,000	936,000,000	187,200,000
（特定資産運用益）	(1,284,844,635)	(1,020,449,523)	(264,395,112)
稲盛基金受取利息	740,288,414	651,602,030	88,686,384
稲盛基金受取配当金	544,556,221	368,847,493	175,708,728
（受取寄附金）	(350,000,000)	(350,000,000)	(0)
受取寄附金	350,000,000	350,000,000	0
（一般正味財産への振替額）	(△ 805,930,760)	(△ 1,728,034,920)	(922,104,160)
評価損益等調整前指定正味財産増減額	1,952,113,875	578,414,603	1,373,699,272
基本財産評価損益等	△ 1,853,280,000	11,653,200,000	△ 13,506,480,000
特定資産評価損益等	△ 486,833,971	506,381,550	△ 993,215,521
評価損益等計	△ 2,340,113,971	12,159,581,550	△ 14,499,695,521
当期指定正味財産増減額	△ 388,000,096	12,737,996,153	△ 13,125,996,249
指定正味財産期首残高	92,059,677,344	79,321,681,191	12,737,996,153
指定正味財産期末残高	91,671,677,248	92,059,677,344	△ 388,000,096
Ⅲ. 正味財産期末残高	105,689,904,698	106,760,529,969	△ 1,070,625,271

正味財産増減計算書内訳表

2017年(平成29年)4月1日から2018年(平成30年)3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小 計		
I. 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
(基本財産運用益)	0	0	0	0	0	348,406,270	348,406,270
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	348,406,270	348,406,270
基本財産受取配当金	0	0	0	0	0	0	0
(特定資産運用益)	0	0	0	455,930,760	455,930,760	0	455,930,760
稲盛基金受取利息	0	0	0	455,930,760	455,930,760	0	455,930,760
稲盛基金受取配当金	0	0	0	0	0	0	0
(受取寄附金)	350,000,000	0	0	1,300,000	351,300,000	0	351,300,000
受取寄附金	350,000,000	0	0	1,300,000	351,300,000	0	351,300,000
(雑収益)	0	0	0	0	0	785,539	785,539
受取利息	0	0	0	0	0	13,744	13,744
為替差益	0	0	0	0	0	714,086	714,086
雑収入	0	0	0	0	0	57,709	57,709
経常収益計	350,000,000	0	0	457,230,760	807,230,760	349,191,809	1,156,422,569
(2) 経常費用							
① 事業費							
彰賞費	157,716,924	-	-	0	157,716,924	0	157,716,924
式典費	92,158,079	-	-	0	92,158,079	0	92,158,079
助成金Ⅰ	-	50,000,000	-	0	50,000,000	0	50,000,000
助成金Ⅱ	-	0	-	0	0	0	0
寄附金	-	-	71,312,000	0	71,312,000	0	71,312,000
広報費	98,845,315	83,268	2,399,052	0	101,327,635	0	101,327,635
会議費	1,008,996	2,911,589	207,685	0	4,128,270	0	4,128,270
旅費交通費	32,072,728	2,448,052	2,255,345	0	36,776,125	0	36,776,125
通信運搬費	2,027,637	307,049	115,262	0	2,449,948	0	2,449,948
減価償却費	8,388,859	239,882	2,025,394	0	10,654,135	0	10,654,135
印刷製本費	5,225,466	309,096	-	0	5,534,562	0	5,534,562
諸謝金	36,300,000	2,980,000	-	0	39,280,000	0	39,280,000
委託費	3,586,961	1,414,800	-	0	5,001,761	0	5,001,761
諸雑費	7,777,700	643,032	661,180	0	9,081,912	0	9,081,912
関連行事費	20,665,539	-	-	0	20,665,539	0	20,665,539
役員報酬	8,514,000	1,170,000	2,346,000	0	12,030,000	0	12,030,000
給料手当	75,587,027	5,757,845	12,618,256	0	93,963,128	0	93,963,128
退職給付費用	501,646	38,213	83,743	0	623,602	0	623,602
法定福利費	12,420,232	946,112	2,073,394	0	15,439,738	0	15,439,738
水道光熱費	2,303,380	81,692	522,719	0	2,907,791	0	2,907,791
借上施設費	61,767,252	3,088,363	11,323,996	0	76,179,611	0	76,179,611
事業費計	626,867,741	72,418,993	107,944,026	0	807,230,760	0	807,230,760

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	顕彰事業	助成事業	社会啓発事業	公益事業共通	小 計		
②管理費							
役員報酬	-	-	-	-	0	1,170,000	1,170,000
給料手当	-	-	-	-	0	28,544,210	28,544,210
退職給付費用	-	-	-	-	0	189,439	189,439
法定福利費	-	-	-	-	0	4,690,298	4,690,298
会議費	-	-	-	-	0	2,071,174	2,071,174
旅費交通費	-	-	-	-	0	9,336,234	9,336,234
通信運搬費	-	-	-	-	0	4,757,454	4,757,454
減価償却費	-	-	-	-	0	1,668,998	1,668,998
什器備品費	-	-	-	-	0	2,669,945	2,669,945
消耗品費	-	-	-	-	0	2,095,640	2,095,640
印刷製本費	-	-	-	-	0	9,867,769	9,867,769
水道光熱費	-	-	-	-	0	707,994	707,994
借上施設費	-	-	-	-	0	26,765,809	26,765,809
賃借料	-	-	-	-	0	753,529	753,529
委託費	-	-	-	-	0	16,011,769	16,011,769
諸雑費	-	-	-	-	0	15,713,197	15,713,197
管理費計	0	0	0	0	0	127,013,459	127,013,459
経常費用計	626,867,741	72,418,993	107,944,026	0	807,230,760	127,013,459	934,244,219
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 276,867,741	△ 72,418,993	△ 107,944,026	457,230,760	0	222,178,350	222,178,350
基本財産評価損益等							△ 904,803,525
当期経常増減額							△ 682,625,175
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
固定資産除却費	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額							△ 682,625,175
一般正味財産期首残高							14,700,852,625
一般正味財産期末残高							14,018,227,450
Ⅱ. 指定正味財産増減の部							
(基本財産運用益)	0	0	0	1,123,200,000	1,123,200,000	-	1,123,200,000
基本財産受取配当金	0	0	0	1,123,200,000	1,123,200,000	-	1,123,200,000
(特定資産運用益)	0	0	0	1,284,844,635	1,284,844,635	-	1,284,844,635
稲盛基金受取利息	0	0	0	740,288,414	740,288,414	-	740,288,414
稲盛基金受取配当金	0	0	0	544,556,221	544,556,221	-	544,556,221
(受取寄附金)	350,000,000	0	0	0	350,000,000	-	350,000,000
受取寄附金	350,000,000	0	0	0	350,000,000	-	350,000,000
(一般正味財産への振替額)	△ 350,000,000	0	0	△ 455,930,760	△ 805,930,760	-	△ 805,930,760
評価損益等調整前指定正味財産増減額	0	0	0	1,952,113,875	1,952,113,875	-	1,952,113,875
基本財産評価損益等							△ 1,853,280,000
特定資産評価損益等							△ 486,833,971
評価損益等計							△ 2,340,113,971
当期指定正味財産増減額							△ 388,000,096
指定正味財産期首残高							92,059,677,344
指定正味財産期末残高							91,671,677,248
Ⅲ. 正味財産期末残高							105,689,904,698

(注) 貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産の期首及び期末残高、指定正味財産の期首及び期末残高、並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。

財務諸表に対する注記

1. 準拠している会計基準

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を適用しています。

なお、勘定科目名及び配列の順序等については、当法人の状況に即し一部変更しています。

2. 重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっています。

（2）固定資産の減価償却方法

有形・無形固定資産の減価償却は、定額法を採用しています。

なお、主な耐用年数は次の通りであります。

建物	38～57年
建物附属設備	8～18年
構築物	10～30年
什器備品	3～20年
ソフトウェア	5年

（3）引当金の計上基準

賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上しています。

退職給付引当金

職員に対する退職金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しています。

（4）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リースについては、通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用しています。

（5）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

3. 金融商品の状況に関する注記

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用を行っています。
当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債、仕組預金など）のみであり、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ債券（仕組債など）であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利、為替及び市場価格の変動リスク）があります。

なお、投資有価証券にはリスクが高いものとして、中途解約が制限されることにより、流動性に乏しい債券（仕組債）の元本23,500百万円が含まれています。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

① 資産管理運用規程

金融商品の取引は、当法人の資産管理運用規程に基づいて行っています。

② 信用リスクの管理

債券及び仕組債などについては、発行体の信用情報や時価情報を定期的に把握し、理事長に報告しています。また、金融商品の明細及び運用状況については、理事会に報告しています。

③ 市場リスクの管理

株式及び投資信託などについては、時価を定期的に把握し、理事長に報告しています。また、金融商品の明細及び運用状況については、理事会に報告しています。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基 本 財 産				
(基本財産預金)				
普 通 預 金	2,100,000,000	666,500,000	2,766,500,000	0
外 貨 預 金	0	2,766,500,000	2,766,500,000	0
基本財産預金小計	2,100,000,000	3,433,000,000	5,533,000,000	0
(投資有価証券)				
譲 渡 性 預 金	0	0	0	0
株 式	58,050,720,000	0	1,853,280,000	56,197,440,000
債 券	10,778,597,025	2,725,000,000	863,303,525	12,640,293,500
投資有価証券小計	68,829,317,025	2,725,000,000	2,716,583,525	68,837,733,500
基本財産小計	70,929,317,025	6,158,000,000	8,249,583,525	68,837,733,500

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特 定 資 産				
(稲 盛 基 金)				
(稲盛基金預金)				
普 通 預 金	1,879,581,361	7,482,043,668	7,505,827,226	1,855,797,803
定 期 預 金	0	5,500,000,000	0	5,500,000,000
稲盛基金預金小計	1,879,581,361	12,982,043,668	7,505,827,226	7,355,797,803
(投資有価証券)				
譲 渡 性 預 金	0	0	0	0
株 式	4,727,121,448	0	4,727,121,448	0
債 券	15,494,040,000	0	900,320,000	14,593,720,000
外 国 証 券	3,603,374,358	0	194,574,986	3,408,799,372
投 資 信 託	8,304,840,177	2,005,827,226	194,747,330	10,115,920,073
投資有価証券小計	32,129,375,983	2,005,827,226	6,016,763,764	28,118,439,445
特定資産小計	34,008,957,344	14,987,870,894	13,522,590,990	35,474,237,248
合 計	104,938,274,369	21,145,870,894	21,772,174,515	104,311,970,748

- (注) 1. 基本財産の普通預金の当期増加額 666,500,000円は流動資産の普通預金から基本財産への組入れによるものです。
また当期減少額 2,766,500,000円は、外国債券の新規購入に伴う外貨預金への振替分です。
2. 基本財産の外貨預金の当期増加額 2,766,500,000円は普通預金からの振替分です。
また当期減少額 2,766,500,000円の内、2,725,000,000円は外国債券の新規購入に伴う振替分で、その他 41,500,000円は外貨預金から外国債券への振替時に生じた為替差損です。
3. 基本財産の株式はすべて京セラ株式会社であり、当期減少額 1,853,280,000円は期末の時価評価によるものです。
4. 基本財産の債券の当期増加額 2,725,000,000円は新規購入に伴う外貨預金からの振替分です。また当期減少額 863,303,525円は、期末の時価評価によるものです。
5. 稲盛基金の普通預金の当期増加額 7,482,043,668円の内、1,952,113,875円は指定正味財産の当期増加分です。その他 4,727,121,448円は株式からの振替分で、802,808,345円は株式の売却に伴う売却益です。
また当期減少額 7,505,827,226円の内、5,500,000,000円は定期預金への振替分で、その他 2,005,827,226円は投資信託の追加購入に伴う振替分です。
6. 稲盛基金の定期預金の当期増加額 5,500,000,000円は、株式売却代金の一部を普通預金から振り替えた分です。
7. 稲盛基金の株式の当期減少額 4,727,121,448円は、保有株式を期中に全て売却したことによるものです。
8. 稲盛基金の債券の当期減少額 900,320,000円は、期末の時価評価によるものです。
9. 稲盛基金の外国証券の当期減少額 194,574,986円は、期末の時価評価によるものです。
10. 稲盛基金の投資信託の当期増加額 2,005,827,226円は、追加購入に伴う普通預金からの振替分です。また当期減少額194,747,330円は、期末の時価評価によるものです。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基 本 財 産				
基本財産預金	0	0	0	0
投資有価証券	68,837,733,500	56,197,440,000	12,640,293,500	0
基本財産小計	68,837,733,500	56,197,440,000	12,640,293,500	0
特 定 資 産				
(稲 盛 基 金)				
稲盛基金預金	7,355,797,803	7,355,797,803	0	0
投資有価証券	28,118,439,445	28,118,439,445	0	0
特定資産小計	35,474,237,248	35,474,237,248	0	0
合 計	104,311,970,748	91,671,677,248	12,640,293,500	0

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
建 物	214,564,445	86,934,677	127,629,768
建物附属設備	84,473,172	72,625,835	11,847,337
構 築 物	23,574,418	19,752,270	3,822,148
什 器 備 品	76,906,024	69,493,777	7,412,247
ソフトウェア	57,534,750	54,562,725	2,972,025
合 計	457,052,809	303,369,284	153,683,525

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内 容	金 額
(経常収益への振替額)	
稲盛基金受取利息	455,930,760
受取寄附金	350,000,000
合 計	805,930,760

8. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次の通りであります。

属 性	当法人の理事が役員を兼務している会社
法人等の名称	ケイアイ興産株式会社
住 所	京都府京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町88
事業の内容	不動産賃貸業
議決権所有の割合	なし
役員 兼 務 等	当法人の理事が役員となっている
事業上の関係	賃貸借契約
取引の内容	当法人の主たる事務所の賃借
取引金額	年間102,945,420円（借上施設費、前払費用8,578,785円を含む）
期末残高	70,044,000円（保証金）、8,578,785円（前払費用）

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

取引条件は一般の取引と同一条件であります。

9. その他

- ① 担保に供している資産はございません。
- ② 債権金額及び貸倒引当金の計上はございません。
- ③ 保証債務等の偶発債務はございません。
- ④ 満期保有目的の債券はございません。
- ⑤ 補助金等の交付はございません。
- ⑥ 重要な後発事象はございません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記4に記載しております。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	17,000,000	17,000,000	16,292,401	707,599	17,000,000
退職給付引当金	37,003,000	813,041	2,760,000	0	35,056,041

(注) 賞与引当金の当期減少額のその他の金額は、引当金の戻入額であります。

財産目録

2018年(平成30年)3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	現金手許有高	運転資金として	2,003,365
	預金	京都銀行本店他	運転資金として	421,931,672
	未収収益	債券未収利息等	運転資金として	76,274,814
	前払費用	前払経費等	運転資金として	10,214,913
流動資産合計				510,424,764
(固定資産)				
基本財産				
	預金	京都銀行本店	公益目的事業に必要なその他の活動	0
	投資有価証券	北欧投資銀行他ユーロ債3件 SMBC日興証券他外国債券2件 京セラ株式936万株	に供する財産であり、運用益を管理 費の財源として使用 寄附により受入れた株式であり、配当 金を公益目的事業の財源として使用	7,434,860,000 5,205,433,500 56,197,440,000
基本財産合計				68,837,733,500
特定資産 (稲盛基金)				
	預金	京都銀行本店他	交付者の定めた用途に従い保有して	7,355,797,803
	投資有価証券	ラホバンク銀行他ユーロ債7件 日本生命他外国証券2件 BR円ストラテジックファンド他投資信託2件	いる資金であり、運用益並びに元本 を公益目的事業の財源として使用	14,593,720,000 3,408,799,372 10,115,920,073
特定資産合計				35,474,237,248
その他固定資産				
	土地	京都市左京区鹿ヶ谷上宮ノ前町 50番地 3,998.67㎡の1/2	寄附により受入れた土地であり、 主として京都賞の行事で使用	614,202,161
	建物	上記宅地内の建物(和輪庵) 1,320.45㎡の1/2	寄附により受入れた建物であり、 主として京都賞の行事で使用	127,629,768
	建物附属設備	上記建物の附属設備の1/2	同上	11,847,337
	構築物	事務所間仕切工事等 上記宅地の庭園等の1/2	財団の主たる事務所として使用 寄附により受入れた施設であり、 主として京都賞の行事で使用	3,822,148
	什器備品	机・椅子・事務機器等	主たる事務所にて業務に使用	7,412,247
	ソフトウェア	データベースシステム	主たる事務所にて業務に使用	2,972,025
	電話加入権	075-353-7272等8本	主たる事務所にて業務に使用	20,000
	保証金	ケイイ興産(株)	主たる事務所の保証金	70,044,000
	その他固定資産	美術工芸品21点	京都賞等、財団の公益目的事業を 紹介する財団ライブアートの展示品	107,280,750
その他固定資産合計				945,230,436
固定資産合計				105,257,201,184
資産合計				105,767,625,948
(流動負債)				
	未払金	顕彰事業費、管理費他	当年度の諸経費で未払いのもの	18,130,966
	未払費用	顕彰事業費、管理費他	当年度の給与等で未払いのもの	5,723,496
	預り金	源泉所得税他	3月分の源泉所得税他	1,810,747
	賞与引当金	職員に対するもの	賞与支払いに備えたもので、公益 目的事業費と管理費の共用負債	17,000,000
流動負債合計				42,665,209
(固定負債)				
	退職給付引当金	職員に対するもの	退職金支払いに備えたもので、公益 目的事業費と管理費の共用負債	35,056,041
固定負債合計				35,056,041
負債合計				77,721,250
正味財産				105,689,904,698